dentre outros documentos em anexo. 

Administrativamente, o requerimento da autora fora registrado sob o 

número do pedido 3190282635, que teve a conclusão pelo deferimento parcial da 

indenização, destinando-se a autora 50% do quantum indenizatório – R$ 6.750,00 (seis 

mil setecentos e cinquenta reais). 

Ora, especificamente, a pretensão da autora está amparada pelo art. 3º, inc. 

I, da Lei 6.194/74, que assim diz: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

GUADALUPE & BISPO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Avenida Visconde de Maracaju, nº 455, casa A, bairro 18 do Forte, CEP 49.070-460, Aracaju/Se.

[...]

(79) 3041-0080/9978-2205/8831-2174               Email: marcosbispoadvogado@hotmail.com 

annie.gbs@gmail.com    

Lendo atentamente o dispositivo acima apontado, percebe-se que, em caso 

de morte, o valor da indenização, que deveria paga pela Seguradora requerida, é de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não de apenas metade deste valor, como 

de fato ocorreu, mesmo com a autora demonstrando administrativamente que é a 

única sucessora do falecido. 

Quanto a esse assunto, a Lei 6.194/74 diz, no art. 4º, que a indenização por 

morte será paga na forma do art.

[...]

878694, declarou inconstitucional o art. 1.790 do Código Civil, extirpando todas as 

diferenças entre a participação do companheiro e do cônjuge na sucessão dos bens. 

GUADALUPE & BISPO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Deste modo, faz jus a autora a indenização da quantia de R$ 6.750,00 (seis 

mil setecentos e cinquenta reais), equivalente aos outros 50% da indenização 

securitária. 

4 – DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Requer que haja a condenação da requerida em honorários advocatícios, 

nos termos do art. 85, § 2º do Código de Processo Civil, no percentual de 20% (vinte